---

<sup>84</sup> *Descendere voluit igitur et videre primo familiariter ad informandum suam conscientiam dominus rex predictus, propter honorem Ecclesie, et insuper iis secrete perquirere veritatem cum fide dignis personis, ne, quousque dictorum facinorum veritas magis ipso domino regi nota esset, posset sequi aliqua diffamatio episcopi memorati. Ad quod peragendum venerabiles et discretos viros consiliarios suos, magistrum R[ichardus] Nepotis, archidiaconum Algie in ecclesia Lexoviense, clericum, et dominum Johannem vicedominum Ambianensem, dominum de Piquignaco, militem, idem dominus rex misit ad partes Tolosana...*(DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 628).

<sup>85</sup> X, 5, 1, 24: *Qualiter et quando debeat prelatus procedere ad inquirendum et puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus Veteris et Novi Testamenti colligitur evidenter, ex quibus postea processerunt canonice sanctiones, sicut olim aperte distinximus, et nunc sacri approbatione concilii confirmamus. Legitur enim in evangelio quod villicus ille, qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audivit ab illo: 'Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tue; jam enim non poteris amplius villicare'. Et in Genesi, Dominus ait: 'Descendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint'. Ex quibus auctoritatibus manifeste probatur quod non solum cum subditis, verum etiam cum prelatis excedit, si per clamorem et famam ad aures superioris pervenerit, non quidem a malevolis et maledicis, sed a providis et honestis, nec semel tantum, sed saepe, quod clamor innuit et diffamatio manifestat, debet coram ecclesiae senioribus veritatem diligentius perscrutari, ut, si rei poposcerit qualitas, canonica districtio culpam feriat delinquentis, non tanquam idem sit accusator et index, sed quasi denunciante fama vel deferente clamore officii sui debitum exsequatur. Licet autem hoc sit observandum in subditis, diligentius tamen est observandum in praelatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam.*

<sup>86</sup> Tra molti esempi, cfr. L. Auvray, *Les registres...*, n° 3410 (lettera di Gregorio IX contro il vescovo di Ventimiglia, 22 novembre 1236): *Cum igitur hec, si vera sunt, relinquere non debeant indiscussa, volentes descendere ac videre si clamorem veritas comitatur, mandamus quatenus, inquirens super hiis et aliis diligentius veritatem...*; *ibidem*, n° 601 (lo stesso papa contro il vescovo di Potenza, 2 aprile 1231): *Illius itaque vestigia imitantes, qui, etsi nichil ignoret, descendere tamen voluit et videre utrum*